ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Долгодеревенское 12 сентября 2017 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Лекаря Д.А.,

при секретаре судебного заседания Толстых Ю.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Сосновского района Челябинской области Осинцева Г.А., ФИО1, 

подсудимой ФИО2,

её защитника – адвоката Бондаренко Я.Н., 

рассмотрев в помещении Сосновского районного суда Челябинской области по адресу: пер. Школьный, д. 7 «а» в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении гражданки 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по АДРЕС, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО2, в период с октября 2014 года по 14 февраля 2017 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения выгоды материального характера, в нарушение Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Приказа Министерства Финансов РФ от 11.05.2016 г. № 5811 «Об установлении цен, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», осуществляла незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными или акцизными марками, на территории п. Полевой Сосновского района Челябинской области, стоимостью 987 690 рублей, то есть в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В не установленный следствием период времени, но не позднее 14.02.2017 г. у ФИО2 возник преступный умысел на незаконный оборот алкогольной продукции с целью извлечения дохода. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной продукции с целью извлечения дохода, ФИО2 приискала денежные средства, за счет которых планировала прибрести фальсифицированную алкогольную продукцию, при этом, ФИО2 было достоверно известно, что в соответствии со ст. 12 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» алкогольная продукция, в том числе и импортируемая в Российскую Федерацию, маркируется акцизными и федеральными специальными марками. Акцизная и федеральная специальная марка являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и (или) оборота на территории Российской Федерации алкогольной продукции, осуществление контроля за уплатой налогов, а также являются носителями информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализуемой на территории Российской Федерации алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

Кроме того, ФИО2 было достоверно известно, что согласно п. 1 ст. 26 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», запрещены хранение, перевозка и продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными и акцизными марками.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот алкогольной продукции с целью извлечения дохода, ФИО2, в период времени с октября 2014 года по 14.02.2017 г., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно из корыстных побуждений, приобрела на территории Челябинской области при неустановленных следствием обстоятельствах у неустановленных следствием лиц, немаркированную алкогольную продукцию, часть из которой была оклеена заведомо поддельными федеральными специальными и акцизными марками, по соответственно заниженным ценам, не включающим акциз и НДС, в ряде случаев была оформлена незаконно используемыми чужими товарными знаками.

После чего, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, с целью дальнейшего хранения и продажи розничным покупателям приобретенной ею немаркированной алкогольной продукции, организовала ее перевозку, в специально отведенное место, а именно в принадлежащий ей на праве собственности магазин, расположенный по АДРЕС, и принадлежащий ей гараж, расположенный по АДРЕС.

Кроме того, в период с октября 2014 года по 14.02.2017 г., точные дата и время следствием не установлены, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на извлечение материальной выгоды от незаконного оборота алкогольной продукции, организовала реализацию приобретенной и хранимой ею фальсифицированной алкогольной продукции розничным покупателям, посредством реализации алкогольной продукции в принадлежащем ей продуктовом магазине.

14.02.2017 г. в 12 часов 10 минут, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, используя продавца З.Т.М., которая не была посвящена и не догадывалась о преступных намерениях ФИО2, продала участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» С.Н.Е. немаркированную алкогольную продукцию, следующего наименования: водка «Зеро», объемом 0,7 л., в количестве 1 бутылки, упакованной в подарочный пакет в комплекте с одной упаковкой кофе «Сенатор» и одной плиткой шоколада «Россия щедрая душа «Кофе с молоком»», общей стоимостью 478 рублей.

14.02.2017 г. по окончании проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в помещении магазина, расположенного по АДРЕС, ФИО3 добровольно выдал приобретенную им у продавца З.Т.М., указанную немаркированную алкогольную продукцию. 14.02.2017 г., в ходе осмотра места происшествия, а именно – гаража, расположенного по АДРЕС, и помещения магазина, расположенного по АДРЕС, была обнаружена и изъята немаркированная алкогольная продукция, следующего наименования: водка «Парламент», в количестве 27 бутылок, объемом 1,0 литр каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Петергоф», в количестве 5 бутылок, объемом 1,0 литр каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Парламент», в количестве 137 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Русский калибр», в количестве 5 бутылок, объемом 1,0 литр каждая бутылка, крепостью 40%; - водка «Пшеничная», в количестве 26 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Кристалл», в количестве 65 бутылок, объемом 0,5 литра каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Пристань», в количестве 713 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Царская охота», в количестве 1364 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Zerо», в количестве 38 бутылок, объемом 0,7 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Пять озер», в количестве 12 бутылок, объемом 0,25 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Золото славян», в количестве 28 бутылок, объемом 0,25 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Андреевская», в количестве 319 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Кедровая», в количестве 37 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Снежная королева», в количестве 72 бутылки, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Пшеничная отличная», в количестве 1560 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; коньяк «Казахстан», в количестве 110 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; коньяк «Когнак», в количестве 34 бутылки, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 42%; коньяк «Александр», в количестве 13 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; коньяк «Лезгинка», в количестве 215 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 42% коньяк «Туркистан», в количестве 2 бутылки, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; коньяк «Российский», в количестве 6 бутылок, объемом 0,25 литров каждая бутылка, крепостью 42%; коньяк «Казахстан экспорт», в количестве 2 бутылки, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; коньяк «Казахстан», в количестве 2 бутылок, объемом 0,2 литров каждая бутылка, крепостью 40%; коньяк «Квинт», в количестве 2 бутылки, объемом 0,25 литров каждая бутылка, крепостью 40%; коньяк «Аль Фараби», в количестве 30 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; вино «Твиши», в количестве 8 бутылок, объемом 0,7 литров каждая бутылка, крепостью 11-1 2%; вино «Рубиновая гроздь», в количестве 7 бутылок, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 11-12%; - вино «Домашнее вино», в количестве 2 бутылки, объемом 0,7 литров каждая бутылка, крепостью 11-12%; вино «Флинке Катц», в количестве 2 бутылки, объемом 1,0 литр каждая бутылка, крепостью 11-12%; вино «Таманское», в количестве 4 бутылки, объемом 0,7 литров каждая бутылка, крепостью 11-12%; вино «Хепи Ауэрз Бьянка», в количестве 3 бутылки, объемом 1,0 литра каждая бутылка, крепостью 10%; шампанское «Российское», в количестве 13 бутылок, объемом 0,75 литров каждая бутылка, крепостью 8,5-12%; виски «СHIVAS REGAL», в количестве 4 бутылки, объемом 0,5литров каждая бутылка, крепостью 40%; виски «Jack Daniel's», в количестве 11 бутылок, объемом 1,0 литр каждая бутылка, крепостью 40%; текила «OLMECA GOLD SUPREMO», в количестве 14 бутылок, объемом 1,0 литр каждая бутылка, крепостью 40%; бренди «Колизей», в количестве 3 бутылки, объемом 0,5 литров каждая бутылка, крепостью 40%; водка «Полюс», в количестве 1 бутылки, объемом 1,0 литр, крепостью 40%; водка «Русинка», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литров, крепостью 40%; коньяк «Дербент», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литров, крепостью 40%; коньяк «Олд Баррл», в количестве 1 бутылки, объемом 0,25 литров, крепостью 40%; виски «Уайт Хорс», в количестве 1 бутылки, объемом 1,0 литр, крепостью 40%; виски Фэймос Грауз», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литров, крепостью 40%; настойка «Рябины», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литров, крепостью 40%; вино «Мускатное», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литров, крепостью 11-12%; вино «Вилла Бланка» в количестве 1 бутылки, объемом 1,0 литров, крепостью 11-12%; коньяк «HENNESSY Х.О», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литров, крепостью 40%; водка «Пшеничная», в количестве 1 бутылки, объемом 0,25 литров, крепостью 40%; вино «Кагор», в количестве 1 бутылки, объемом 0,7 литров, крепостью 11 % винный напиток «Вишневый сок», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литров, крепостью 11-12%; бренди «Созвездие», в количестве 1 бутылки, объемом 0,5 литров, крепостью 40%.

Стоимость алкогольной продукции, незаконно приобретенной, перевозимой, хранимой в целях сбыта и реализуемой ФИО2, на дату 14.02.2017 г., на основании п. 1 Приказа Министерства Финансов РФ от 11.05.2016 № 5811 «Об установлении цен, ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлена в соответствии с п.п. «д» цены на водку, ликероводочную и другую алкогольную продукцию крепостью свыше 28 процентов (за исключением коньяка, бренди и другой алкогольной продукции, произведенной из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов) за 0,5 литра готовой продукции, не ниже которой осуществляется розничная продажа такой алкогольной продукции, в размере согласно Приложению к настоящему приказу.

Согласно приложения к Приказу Министерства Финансов РФ от 11.05.2016 №5811, цена не ниже которой осуществляется розничная продажа водки, а также ликероводочной и другой алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов (за исключением водки) при процентном содержании спирта в готовой продукции свыше 39 до 40 процентов с НДС и акцизом составляет 190 рублей, и в соответствии с п.п. «е» цены, не ниже которой осуществляется розничная продажа алкогольной продукции, в размере на бренди и другую алкогольную продукцию, произведенную из винного, виноградного, плодового, коньячного, кальвадосного, вискового дистиллятов, за исключением коньяка, - 293 рубля за 0,5 литра готовой продукции; на коньяк 322 рублей за 0,5 литра готовой продукции.

Пунктом 2 Приказа Министерства Финансов РФ от 11.05.2016 № 58Н «Об установлении цен, ниже которых осуществляется закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов», установлены цены, не ниже которых осуществляются закупка (за исключением импорта), поставки (за исключением экспорта) и розничная продажа алкогольной продукции крепостью свыше 28 процентов, розлитой в потребительскую тару иной емкости, рассчитываются пропорционально ценам, установленным согласно подпунктам "а" - "е" пункта 1 настоящего приказа, за исключением водки, розлитой в потребительскую тару объемом свыше 0,375 до 0,5 литра, цена которой равна цене водки, розлитой в потребительскую тару емкостью 0,5 литра.

Минимальная рыночная стоимость вина и шампанского на территории Российской Федерации какими-либо нормативно-правовыми актами не регламентируется, учитывая, что ФИО2 продавала розничным покупателям вино различною вида и шампанское, а именно: вино «Кагор», по цене 118 рублей за 1 бутылку объемом 0,7 литров готовой продукции; винный напиток «Вишневый сок», по цене 130 рублей за бутылку объемом 0,5 литров готовой продукции; вино «Твиши», по цене 130 рублей за 1 бутылку объемом 0,7 литров готовой продукции; вино «Рубиновая гроздь», по цене 98 рублей за 1 бутылку объемом 0,5 литров готовой продукции; вино «Домашнее вино», по цене 168 рублей за 1 бутылку объемом 0,5 литров готовой продукции; вино «Флинке Каш», по пене 179 рублей за 1 бутылку объемом 1 литр готовой продукции; вино «Таманское», по цене 279 рублей за 1 бутылку объемом 0,7 литров готовой продукции; вино «Мускатное», по цене 128 рублей за 1 бутылку объемом 0,7 литров готовой продукции; вино «Хепи Ауэрз Бьянка», по пене 198 рублей за 1 бутылку объемом 1 литр готовой продукции; вино «Вилла Бланка», по цене 498 рублей за 1 бутылку объемом 1 литр готовой продукции; шампанское «Российское», по цене 118 рублей за 1 бутылку объемом 0,75 литров готовой продукции. Стоимость указанного вина и шампанского устанавливается по соответствующим ценам. Таким образом, общая стоимость немаркированной алкогольной продукции в количестве 4909 бутылок емкостью 0,25 литров, 0,5 литров, 0,7 литров и 1 литр, находящейся в незаконном обороте в результате действий ФИО2, составила 987 690 рублей, что в соответствии с примечанием к ст. 171.1 УК РФ является крупным размером. 

Таким образом, ФИО2, в период времени с октября 2014 года по 14.02.2017 г., точные дата и время следствием не установлены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы и извлечения материальной выгоды, находясь на территории п. Полевой Сосновского района Челябинской области, осуществляла незаконную деятельность по приобретению, хранению, перевозке в целях сбыта и продажи немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными или акцизными марками, на территории г. Челябинска и Челябинской области на общую сумму 987 690 рублей.

Подсудимая ФИО2 полностью согласилась с предъявленным обвинением и признала себя виновной в содеянном, ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства, пояснив, что она осознает характер и последствия данного ходатайства, которое заявлено добровольно, после консультаций с защитником и в его присутствии.

Защитник Бондаренко Я.Н. поддержала ходатайство подзащитной о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего не возражали против рассмотрения дела в особом порядке. 

Санкция ч. 5 ст. 171.1 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Предусмотренные ст. 314 УПК РФ условия, при наличии которых возможно применение особого порядка принятия судебного решения, по данному делу соблюдены. 

Принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, суд в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ постановляет в отношении подсудимой обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, и в том объёме, который поддержал государственный обвинитель, подтверждается доказательствами, имеющимися в уголовном деле.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 171.1 УК РФ как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта, продажа немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке акцизными марками либо федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает требования ст. ст. 6, 43, 60, ч. 1,2, ч.5 ст. 62 УК РФ, принимает во внимание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести в сфере экономической деятельности, данные о личности подсудимой: её возраст, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на условия жизни её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. 

На учете у психиатра и нарколога подсудимая не состоит, характеризуется положительно по месту жительства.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит раскаяние и полное признание своей виновности, возраст подсудимой, совершение преступления впервые. 

Имеющийся в материалах уголовного дела документ «Чистосердечное признание» (т.1 л.д. 143) суд в качестве явки с повинной признать не может, поскольку указанный документ составлен уже после проведения оперативно-розыскных мероприятий, в результате которых были выявлены преступления, совершенные подсудимой, задержания подсудимой на месте совершения преступления сотрудниками полиции. Вместе с тем суд учитывает указанный документ в качестве смягчающего наказание обстоятельства, расценивая его как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как он был составлен подсудимой добровольно, до возбуждения уголовного дела.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих, влияние назначенного наказания на возможность исправления подсудимой, условия её жизни и жизни её семьи, её материальное положение и состояние здоровья, то, что подсудимая имеет постоянное место жительства, не имеет на иждивении иных лиц, обстоятельства впервые совершенного преступления в сфере экономической деятельности, относящегося к категории небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания будет отвечать целям восстановления социальной справедливости и способствовать предупреждению совершения новых преступлений. 

Суд, руководствуясь положениями ч. 1 ст. 115 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа, считает необходимым сохранить арест, наложенный в ходе предварительного следствия, на имущество, принадлежащее ФИО2, а именно на нежилое здание конторы общей площадью 

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после – отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 4 денежных купюры достоинством по 100 рублей с серийным номером 

<

***>, СХ8824493, ЬГ 5974603, ЧЕ 3074541, 2 денежные купюры по 50 рублей с серийными номерами ПГ 6497122, СВ 1313349, возвращенные свидетелю Х.Е.В. – оставить в его распоряжении, освободив от обязанности по хранению;

- 1 пачку кофе «Сенатор», 1 плитку шоколада «Россия щедрая душа «Кофе с молоком», тетрадь, свидетельство о регистрации права собственности серии № на нежилое здание (помещение магазина), свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации, серия №, выписку из ЕГРН, возвращенные на хранение ФИО2 – оставить в её распоряжении, освободив от обязанности по хранению;

- 4907 бутылок алкогольной продукции, находящейся на хранении в ОАО «Росспиртпром» – уничтожить.

Сохранить арест, наложенный в ходе предварительного следствия на имущество, принадлежащее ФИО2, а именно – нежилое здание конторы общей площадью 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора в пределах, установленных ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаётся осуждённым в течение 10 суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий Д.А. Лекарь